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A RENUN AT               
LA BURL CIE                 
LA 80 DE ANI
DRAGOSTE. Niciodată nu 
este prea târziu. Acesta pare să fi  fost 
motto-ul lui Vasile Andrei, un gălăţean 
în vârstă de 80 de ani, apropiat al 
echipei Oţelul, care a decis să se 
căsătorească pentru prima oară în 
viaţă.  > pag. 03

06sport
Patru jucători și un 
antrenor, de la Galaţi 
la Naţională

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Ministrul Finanţelor, Eu-
gen Teodorovici, a prezentat 
proiectul de buget pentru 
acest an, aprobat vineri de Gu-
vern, care prevede o creştere 
economică de 5,5 la sută, un 
câştig salarial mediu brut de 
5.163 lei, un deficit bugetar 

în scădere la 2,55 la sută şi 
atingerea unui număr al sala-
riaţilor de 5,282 milioane. 

Bugetul din acest an, apro-
bat vineri de Guvern, mizează 
pe un avans de 5,5  la sută a 
Produsului Intern Brut (PIB), 
până la 1.022,5 miliarde lei, şi 
un deficit bugetar de 2,55 la 
sută, în scădere faţă de cel de 
anul trecut, de 2,88 la sută. 
> pag. 05 

Guvernul a aprobat bugetul pentru 2019

03eveniment
S-a răsturnat 
cu ma ina de pe pod, 
pe D.N. 25

TERTIPURI LEGALE, LA ÎNDEMÂNA INFRACTORILOR  > EVENIMENT/04 

RADU MAZ RE            
A LUAT NOU  ANI 
DE ÎNCHISOARE
DECIZIE. Judecătorii instanţei 
supreme l-au condamnat, joi noapte, la 
nouă ani de închisoare cu executare pe 
fostul primar al Constanţei, Radu Mazăre, 
decizia fi ind defi nitivă.  > pag. 05

07sport
Mihaela Buzărnescu 
deschide „balul“ 
cu Cehia la Fed Cup

valuta BNR

€4,74 
 

$4,18 
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Cursul de schimb valutar
la data de 8.02.2019
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onStănică Busuioc, gălăţeanul căutat de poliţia 

austriacă pentru furturi i care a evadat din baia 
Poliţiei cu câteva minute înainte de a fi  încarcerat, 
este liber ca pasărea cerului. Urmărit internaţional 
i protagonist al unui proaspăt dosar de evadare, 

individul a reu it performanţa de a nu sta în arest 
decât câteva zile, afl  ându-se în prezent sub un lejer 
control judiciar.  , Mariana Constandache

Un hoţ a scăpat 
de puşcărie evadând 
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editorial
via a liber
Prioritatea bolidului de lux, 
noua regulă în trafi c 

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Trafi cul din Galaţi este din ce 
în ce mai aglomerat. Ma inile 
s-au înmulţit ca ciupercile după 
ploaie, a a cum s-a întâmplat, de 
altfel i cu oferii. Dacă mergi cu 
ma ina prin ora , atât la volan, 
cât i pe scaunul din dreapta, 
nu ai cum să nu observi modul 
haotic în care se conduce.

Dar, să o luăm cu începutul. 
Primii care greşesc sunt instructorii 
auto, cei care îi pregătesc pe viitorii 
şoferi. Nu îi bag pe toţi în aceeaşi 
oală, dar sunt mulţi cei care uită 
să îi înveţe pe elevi că trebuie să 

semnalizeze atunci când trec de pe 
o bandă pe alta sau că sunt obligaţi 
să acorde prioritate în intersecţii. 
Nu de puţine ori am văzut astfel 
de cazuri, iar aceşti elevi sunt, din 
păcate, şoferii care vor fi  vedete în 
trafi cul de mâine.

Pe lângă mașinile şcolilor de 
şoferi, în trafi c îi întâlnim şi pe 
şoferii de BMW, Audi, Mercedes, 
Porsche sau orice alt bolid de lux. 
Aceşti şoferi au primit, odată cu 
maşina, şi o parte din şosele. Ei au 
prioritate în orice intersecţie, nu 
folosesc mai deloc semnalizările, 
iar dacă le stai în cale, te şi înjură 
de toţi sfi nţii. Pe acelaşi principiu 
circulă şi majoritatea şoferilor 
de taxi. Indiferent că au sau nu 

Teodora 

Miron
prioritate, ei se bagă în intersecţie 
ca şi cum ar fi  a lor şi toată lumea 
din jur ar trebui să se oprească. Ba, 
uneori, când trebuie să iasă din 
intersecţie, jumătate de maşină este 
deja în stradă, doar, doar s-o opri 
toată lumea ca să treacă ei. Şi, dacă 
ai curaj să nu opreşti, cu siguranţă 
îţi aduce aminte nu doar de sfi nţi, ci 
şi de toate neamurile, că doar el este 
taximetrist şi se grăbeşte. Partea 
gravă însă este că aceşti şoferi au şi 
clienţi în maşină, iar viaţa lor este 
pusă, de prea multe ori, în pericol.

Aşadar, dacă vrei să eviţi un 
accident, cel mai bine este să 
înveţi că regulile de prioritate 
din intersecţii s-au schimbat, 
respectiv a apărut prioritatea de 

maxime

“
Pot ierta               
prostia,                      
dar nu                               
i răutatea!

NAPOLEON BONAPARTE

sinaxar
9-10.02.2019

(S) Sfântul Mucenic Nichiforu

(D) u † Sfântul Haralambie

înapoi
Ghinionul lui Borcea

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Medicul fals ar fi  fost ajutat u

de un fals avocat să practice 
în România. Cu alte cuvinte, 
e o teză falsă, nimic nu este 
veritabil pe la noi. Premierul 
nu e pe bune, Parlamentul nici 
atât, președintele se afi șează mai 
mult pe la schi, Opoziția abia 
dacă respiră. Palpabilă a fost doar 
lovitura încasată de Mircea Badea, 
săptămâna trecută, dar nu cred că 
ne ajută cu ceva.

Veorica a fost prezentată u

la Bruxelles drept premierul 
Bulgariei. M-aș simți lezat dacă aș 
locui la Sofi a, i-aș da numaidecât 
în judecată pe neatenții de la UE.

Ministrul austriac al Justiției u

anunță că o susține pe Kovesi la 
șefi a Parchetului UE. Bre, mai 

încet că te aude Tudorel! Ce naiba, 
de asta îi arde domniei sale?

Cristian Borcea a revenit la u

închisoare pentru alți cinci ani. 
După dosarul transferurilor, 
acum plătește în dosarul 
retrocedărilor și n-am cum să nu 
mă gândesc la ghinionul care-l 
urmărește de ceva vreme. Să 
intri la pripon cu o săptămână 
înainte de Valentine’s Day, asta 
înseamnă să nu mai fi i mafi otul 
de altă dată.

În aceeași speță, Radu u

Mazăre, fostul primar al 
Constanței, a primit nouă ani cu 
executare. Deja îi execută, bietul 
de el, prin Madagascar, numai în 
meniul său all-inclusive să nu te 
uiți...

Conform unui studiu recent, u

bărbații care fumează marijuana 
sunt mai fertili. Cristică, Borcică, 

bă, las-o mai moale! Câți copii 
vrei să plângă că taică-su e la dos? 
Om fără sufl et, ce să mai...

Ecaterinca de la Educație u

vrea o lege care să le interzică 
profesorilor să-și mediteze elevii 
de la clasă. Dar nu există așa 
ceva, madam ministru, la fel 
cum nu e cazul să mai pomenim 
fondul clasei, doar trăim în 
România mileniului al III-lea.

Ozzy Osbourne, o legendă u

rock, s-a îmbolnăvit de gripă. 
La o săptămână de când a fost 
confi rmat cazul Noricăi Nicolai, 
tot cu febră mare și dureri 
musculare. Nici gripa nu mai 
e ce-a fost cândva – nu mai 
are pic de respect nici pentru 
europarlamentari, nici pentru 
marii muzicieni. De pildă, Nicolae 
Guță are o relație strânsă cu 
farmacistul său. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Trebuie să mă grăbesc 
fi indcă mâine vine 
imediat, vine foarte 

repede, mai ales când vine 
cu povara, cu emoţiile, cu ne/
aşteptările întâlnirii de gradul 
zero. Trebuie să mă grăbesc, 
dar nu mă grăbesc. Nu pentru 
că aş avea ori nu aş avea timp 
destul, ci pentru că nu vreau, 
din cauza vitezei/pripelii, să 
ratez necesitatea, impactul, 
farmecul, frumuseţea cestei 
vederi promiţătoare/devastatoare. 
Cred că se poate întâmpla orice şi 
cred că motivele fetei sunt foarte 
serioase, atâta vreme cât bădia 
Iancu Cujbă cică fata împleteşte 

coroane din fl ori nemuritoare, 
încă de când avea doi ani. Cică 
mergea singurică pe marginea 
grâului, culegea imortele şi rostea 
„mama“...ca un fel de chemare 
şoptită, ca şi cum maică-sa ar fi  
fost ascunsă printre maci, spice, 
pălămide şi cicori ne/muritoare. 
Şi cică fetiţa (de atunci) avea curaj 
să umble şi prin măreţia/inima 
lanului, şi abia dacă i se vedeau 
zulufi i tutunii pe vârfurile celor 
mai importante paie din lume. Şi 
cică tot timpul zicea „mama“, dar 
nu se sinchisea de prezenţa ori de 
trecerea prin preajmă a sătenilor 
cu lăptărese la păscut. Şi cică 
atunci împletea coroane mai mici 
decât acum, însă tot mai mari 
decât mici...ca să le zici coroniţe. 
Desigur, l-am iscodit pe bădia 

Iancu dacă ştie ce făcea şi ce face 
fata cu coroanele, iar el cică fata 
le ia în spinare şi pleacă în sus, 
încolo, spre gară. Bădia bănuieşte 
că fata le dă/vinde (pentru bani 
de acadele) călătorilor care 
pleacă. Nu?...Da!...Însă...(îmi zic 
pregătindu-mă de întâlnire)...
în cincisprezece ani, oare să nu 
fi  atras atenţia nici unui om o 
fetiţă cu nemuritoare coroane-n 
spinare, într-o gară mică şi pustie 
de multe ori?...Atâtea sute şi sute 
de coroane, atâtea sute şi sute 
de zile...şi o fată cu nemurirea-n 
spinare, rostind „mama“...mi se 
pare imposibil să nu fi  pus măcar 
un semn de mirare/întrebare, 
să nu fi  stârnit vreo curiozitate 
de femeie mamă! Şi, unde mai 
pun, am trecut şi eu de atâtea şi 

atâtea ori prin gara aceea, prin 
gările acelea, dar nu am văzut-o 
niciodată!
Sigur că da...cu atât mai 
mult trebuie să mă pregătesc 
amănunţit, trebuie să văd fata 
din grâuri, fata din salcâmi, fata 
de pe marginea pâinii! Cică foarte 
mulţi trecători au auzit-o zicând 
în şoaptă: „Ştii tu, frumoaso, că 
ulciorul din care bei înfrigurată/ 
e făurit din taina sfântă, din taina 
unui trup de fată//...// şi trupul 
tău care mi-i astăzi cel mai iubit 
dintre limanuri/ va fi  un biet 
ulcior din care vor bea drumeţii 
pe la hanuri?“...Bineînţeles, mă 
bântuie întrebarea: cine-i fata 
cu Omar Khayyam în sufl et? 
de ce vrea să mă vadă?...Gata, se 
apropie mâine!  .

tragedia
Oleacă de Nemurire... cu Femeia de Scris (II)

divina

BMW, Audi, taxi etc, semnalizarea 
nu se foloseşte nici la schimbarea 
benzilor, nici atunci când schimbi 
direcţia de mers. Mai mult, trebuie 
să înţelegi că mașinile şcolilor 
de şoferi au la volan oameni fără 
experienţă, aşa că este de datoria 
ta să îi laşi să înveţe. Că unii învaţă 
prost, e altă poveste.

Din păcate, astfel de şoferi se 
înmulţesc pe zi ce trece, aşa că 
trafi cul a devenit infernal şi foarte 
periculos, atât pentru ei, cât mai 
ales pentru ceilalţi participanţi la 
trafi c. Iar acest lucru este evident 
în statistica poliţiei, care raportează 
din ce în ce mai multe de accidente 
soldate cu victime şi chiar cu 
pierderi de vieţi omeneşti. .

nec plus ultra
Ultima 

Mărturisire
ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) am să te smulg din timpul cel ETERN
şi-am să te-(a)duc într-o VREMELNICIE,
unde-ai să fi i mai mult decât a fost
tot ce-ai crezut c-o fi  să (nu) mai fi e (!)
 
(!) am să-ţi arăt ce face-un VAL  nocturn
când i se-ntâmplă sfânta D N UIRE
a noastră şi a celor care vor
în fi ecare CLIP  o SCLIPIRE
din OCHIUL celui care dă la TOATE
APROPIERE prin SINGUR TATE (!)

(!) am să te scriu pe SUFLET şi pe TRUP
cu poezii despre CE-A FOST ODAT
şi despre CE-O S  FIE ÎN CURÂND,
pe NE/R BDAREA noastră şi pe toată
sfi ala de-a (nu) crede că SE POATE
VAL UL SECUNDEI în ETERNITATE (!) 

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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A renunţat la burlăcie 
la 80 de ani 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Niciodată nu este prea târziu. 
Acesta pare să fi  fost motto-ul 
lui Vasile Andrei, un gălăţean în 
vârstă de 80 de ani, care a decis 
să se căsătorească pentru prima 
oară în viaţă. Aleasa inimii îi 
este aproape de 30 de ani, dând 
dovadă de o răbdare ie ită din 
comun. 

 Vasile Andrei, sau Doctor King, 
cum este el cunoscut în lumea 
fotbalului, a fost o viaţă întreagă 
şoferul echipei Oţelul Galaţi. S-au 
schimbat generaţii de jucători, de 
antrenori, dar  Doctor King a ră-
mas tot acolo, plimbându-i pe spor-
tivii gălăţeni peste tot pe unde au 

avut meciuri, fi ind astfel îndrăgit 
de toată lumea. Tocmai de aceea, 
o parte din staff-ul echipei actuale 
a ţinut să îi fi e aproape şi într-o zi 
specială, când Doctor King a decis 
să îşi unească destinul cu aleasa 
inimii sale, în faţa ofi ţerului stării 
civile. 

 Vasile Andrei şi Iordana Chiriac 
s-au cunoscut în urmă cu peste 30 
de ani. De atunci sunt împreună, 
la bine şi la rău. Ea, în vârstă de 69 
de ani, a mai fost căsătorită şi are 
un fi u, care, alături de soţia sa, i-a 
fost alături și ieri, la căsătoria cu 
Vasile. El, burlac convins, s-a lăsat 
greu convins că trebuie să o ceară 
de soţie. Până la urmă, bărbatul, 
care are 80 de ani, a reuşit să îşi facă 
curaj şi, în genunchi, şi-a cerut con-
soarta de soţie. „Niciodată nu-i târ-

ziu. Relaţia este de 30 de ani. Acum 
am cerut-o aşa cum se cuvine, în 
genunchi. Am convins-o greu”, 
ne-a mărturisit, râzând, mirele. 

Deşi nu se mai aştepta la asta, 
Iordana Chiriac a spus da. "Vreau 
să ne trăim bătrâneţile frumos şi 
în linişte. Normal că mi-am dorit 
să fi u mireasă mai devreme, dar 
până acum nu a fost să fi e“, ne-a 
spus mireasa.

 Astfel, cei doi au ajuns în faţa 
ofi ţerului de stare civilă, unde au 
spus un "DA“ hotărât. Mai emoţio-
naţi decât mirii au fost fi ul şi nora 
femeii, care au fost şi martorii că-
sătoriei. „Am rămas surprinsă, nu 
ne mai aşteptam la aşa ceva. Este 
bine, şi, vorba lui, niciodată nu este 
târziu“, ne-a mărturisit Crina Stro-
ie, nora miresei. 

 După ce şi-au primit certifi catul 
care atestă că Doctor King a renun-
ţat la burlăcie, managerul echipei 
de fotbal Oţelul Galaţi, Vali Ştefan, 
a  ţinut să îi facă un cadou, de sufl et, 
proaspătului însurăţel. Pe lângă 
un echipament al echipei, mirele 
a primit şi un tricou cu numărul 80 
şi cu porecla cu care este cunoscut 
în lumea fotbalului. 

 "Îl cunosc de când eram co-
pil.  Mă bucur că suntem alături 
de el într-o zi specială. Îi dorim 
multă sănătate“, ne-a declarat 
Vali Ştefan, managerul echipei 
Oţelul. 

 Cei doi miri au plecat să sărbă-
torească momentul alături de cei 
dragi, nu înainte de a ne mărturisi 
că în vara acestui an urmează şi 
nunta. .

NUNTĂ ÎN FAMILIA FOTBALULUI GĂLĂ EAN  .  DRAGOSTE  

Vasile Andrei  u

în momentul 
în care semnează, 
sub privirile soţiei, 
actele de stare civilă 
foto Teodora Miron

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Accident pe DN25. S-a întâm-
plat joi după amiază, când o feme-
ie de 30 de ani, din judeţul Vran-
cea, care circula cu autoturismul 
pe D.N. 25, nu a adaptat viteza la 

condiţiile de drum pe podul din 
dreptul localităţii Traian. Astfel, 
şoferiţa a pierdut controlul asupra 
direcţiei de mers şi s-a răsturnat 
în afara părţii carosabile. În urma 
incidentului, conducătoarea auto 
a fost rănită, fi ind transportată la 
spital pentru îngrijiri medicale.

În autoturism se mai afl a un 
bărbat, în vârstă de 31 de ani, 
dar acesta nu a suferit vătămări 
corporale care să necesite spita-
lizarea. În cauză, poliţiştii au în-
tocmit dosar de cercetare penală 
pentru infracţiunea de vătămare 
corporală din culpă. .

accident
S-a răsturnat cu maşina de pe pod 

 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 9 februarie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu 
şi Calea Galaţi. oferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor Iveşti 
şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, în 
localităţile Tătarca şi Cavadineşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, Smârdan 
şi Costache Negri.  Pe DN 24 D, 
un radar va fi  prezent la Vârlezi. 
Mâine, 10 februarie, echipajele 
Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 
aparatele radar, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Domnească, Movilei şi 
Portului. În judeţ, autospecialele vor 
staţiona pe DN 25, la Piscu şi Hanu 
Conachi, pe DN 26, la Tămăoani 
şi Oancea, pe DN 24 D, la Cuca şi 
pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 
În nord, pe DE 581, circulaţi 
cu prudenţă pe raza localităţii 
Cosmeşti, unde va fi , de asemenea, 
prezent un radar.  . T.M. 

Traversarea 
prin loc 
nepermis 
costă

AMEND . Poliţiştii 
din cadrul Secţiei Nr. 3 
Poliţie Locală l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă 
de 290 de lei, pe numitul 
R.S., de 33 de ani, din Galaţi. 
Bărbatul a fost sancţionat 

contravenţional pentru că a 
traversat strada Oţelarilor 
prin loc nepermis, deşi în 
apropiere se afla o trecere de 
pietoni marcată şi semnalizată 
corespunzător, punându-şi 
astfel viaţa în pericol. . T.M.

  u foto GSGAR
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 JUM TATE TU, 
JUM TATE CFR

Conducea   
un autoturism 
cu numere 
false 

ILEGAL. Poliţiştii Serviciului 
Rutier Galaţi au oprit în trafi c, pe D.J. 
251, un autoturism care circula dinspre 
municipiul Tecuci spre comuna Matca. 
Autoturismul era condus de un bărbat 
în vârstă de 37 de ani, din Tecuci. Cu 
ocazia verifi cărilor făcute în bazele de 

date ale poliţiei, s-a constatat că auto-
turismul în cauză nu fi gurează înmatri-
culat, numărul sub care circula fi ind fals.   
Ca urmare, poliţiştii au întocmit dosar 
de cercetare penală pentru săvârşirea 
infracţiunii de conducere a unui vehicul 
neînmatriculat. . T.M.

Un hoţ a scăpat 
de puşcărie evadând 
din baia Poliţiei 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Stănică Busuioc, gălăţeanul 
căutat de poliţia austriacă 
pentru furturi i care a evadat 
din baia Poliţiei cu câteva minute 
înainte de a fi  încarcerat, este 
liber ca pasărea cerului. Urmărit 
internaţional i protagonist al 
unui proaspăt dosar de evadare, 
individul a reu it performanţa 
de a nu sta în arest decât câteva 
zile, afl  ându-se în prezent sub un 
lejer control judiciar. 

Cazul lui Stănică Busuioc (38 
ani), din Barcea, poate intra cu 
uşurinţă într-un manual de ter-
tipuri juridice menite să îi scape 
pe infractori de statul la răcoa-
re, prin proceduri şi chichiţe 
perfect legale. Bărbatul, pripăşit 
prin Austria unde se ocupase cu 
diverse furturi, a intrat pe lista 
suspecţilor poliţiei de acolo ca ur-
mare a unor reclamaţii de furt 
de autoturism şi a unui jaf la un 
bancomat. A reuşit să se refugieze 
la Galaţi, cu mandatul de arestare 
european emis de Parchetul Wels 
pe 5 noiembrie 2018 şi cu statu-
tul de urmărit internaţional. 
După sărbători, poliţia i-a dat de 
urmă şi l-a adus la sediul IPJ Ga-
laţi, pentru formalităţile necesa-
re reţinerii şi prezentării în faţa 
Curţii de Apel, care ar fi  urmat 
să confi rme mandatul european 
de arestare emis pe numele lui 
Stănică Busuioc. Până aici, nimic 

neobişnuit, numai că bărceanu-
lui i s-a făcut brusc rău în sediul 
Biroului Urmăriri şi a cerut să 
meargă la baie. Lăsat singur în 
toaletă, urmăritul nu a făcut de-
cât să deschidă fereastra şi să o 
zbughească, reuşind să scape de 
fi ltrele de poliţie instituite la toa-
te intrările în oraş. La mai puţin 
de 24 de ore, a fost depistat pe raza 
localităţii Gemenele, din judeţul 
Brăila, fi ind ridicat din casa unui 
cunoscut. Reţinut pentru evada-
re, Stănică a fost arestat în baza 
unui mandat emis de Judecătoria 
Galaţi.

 Cum s  „te plângi”
la dou  capete 

Având „în spate” un mandat 
de arestare emis de austrieci, 
care trebuia confi rmat de in-
stanţa românească, procurorii 
s-au grăbit să trimită în judecată 
dosarul de evadare, cu inculpa-
tul încă arestat, pe 21 ianuarie. 
Două zile mai târziu, Stănică ata-
ca decizia Judecătoriei prin care 
era trimis temporar după gratii. 
Între timp, pe 22 ianuarie, Cur-
tea de Apel Galaţi admitea o altă 
plângere formulată de inculpat, 
prin care acesta declara că accep-
tă să fi e predat autorităţilor aus-
triece. Surpriză, însă, mandatul 
european de arestare mai trebuie 
să aştepte, au apreciat magistra-
ţii gălăţeni, care, invocând preve-
derile Legii nr. 302/2004 şi a unei 
Decizii-cadru din 2002, au dispus 
„amânarea predării persoanei 

solicitate Busuioc Stănică, până 
la data soluţionării defi nitive a 
cauzei instrumentată de Parche-
tul de pe lângă Judecătoria Galaţi 
(…), iar în cazul aplicării faţă de 
persoana solicitată a unei pedep-
se privative de libertate, până 
la data punerii sale în libertate, 
condiţionată sau la termen”. 

Astfel, Curtea suspenda emi-
terea mandatului provizoriu de 
arestare a urmăritului prins şi 
evadat din sediul IPJ Galaţi, ră-
mânând ca judecătorii altei in-
stanţe, investită cu soluţionarea 
dosarului de evadare, să îşi facă 
treaba. Asta s-a întâmplat pe 31 
ianuarie, când Tribunalul Galaţi 
a trebuit să se pronunţe asupra 

contestaţiei pe care Stănică Bu-
suioc o făcuse împotriva decizi-
ei de arestare pentru evadare, 
emisă de Judecătorie. Surpriză! 
Acesta avea să fi e pus în liber-
tate, judecătorii de la Tribunal 
manifestând indulgenţă faţă de 
inculpatul care scăpase deja de 
un arest, prin decizia Curţii. In-
stanţa a decis desfi inţarea hotă-
rârii de arestare pentru evadare 
şi plasarea lui Stănică Busuioc 
sub control judiciar, timp de 60 
de zile. 

 Supravegheat, 
dar dup  grafi c 

În această perioadă, urmări-
tul-evadat va trebui să meargă la 
poliţie conform unui grafi c stabi-
lit de cei de la Supravegheri Judi-
ciare, să nu părăsească judeţul şi 
să nu ia legătura cu doi martori. 
Dacă va fi  „băiat cuminte” este 
posibil ca după expirarea celor 60 
de zile să nu mai primească nici 
măcar control judiciar şi să fi e 
perfect liber, până la condamna-
rea defi nitivă, care în cazul exer-
citării căilor de atac, poate veni 
chiar şi peste doi ani. Pedeapsa 
prevăzută de legea românească 
pentru evadare este închisoarea 
cuprinsă între 6 luni şi 3 ani. 
Conform Curţii de Apel, abia 
după ce va fi  executat pedeapsa 
pentru evadare, Busuioc va putea 
fi  predat austriecilor ca aceştia să 
îl ancheteze pentru furtul unei 
maşini şi al unui bancomat, pe 
care l-a smuls din perete. .

TERTIPURI LEGALE, LA ÎNDEMÂNA INFRACTORILOR  .  PARADOX

OFERT . Gălăţenii care 
merg, cu perechea lor, la Braşov 
în zilele de 14 şi 24 februarie, 
adică în zilele de Sf. Valentin şi 
de Dragobete, pot achita doar 
jumătate din tariful biletului întreg. 
„Prin Drag-Oferta «Jumătate voi, 
jumătate noi!», reducerea este de 
50 la sută din tariful biletului întreg 
și se acordă la achiziţionarea a 
două bilete pentru acelaşi tren, pe 
aceeași rută, în aceeași zi”, anunţă 
un comunicat remis de companie.  
„Drag-Oferta pentru îndrăgostiţi” 
este disponibilă exclusiv la casele 
de bilete din staţiile CFR, iar pentru 
gălăţeni, este valabilă doar la 
trenurile InterRegio 1732 Galaţi 
– Braşov (pl.6,50 – sos.12,15) şi 
1731 Braşov – Galaţi (pl.17,30 – 
sos.22,52).  . C.L. 
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Guvernul a aprobat 
bugetul pentru 2019 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul Finanţelor, Eugen 
Teodorovici, a prezentat 
proiectul de buget pentru 
acest an, aprobat vineri 
de Guvern, care prevede o 
cre tere economică de 5,5 la 
sută, un câ tig salarial mediu 
brut de 5.163 lei, un defi cit 
bugetar în scădere la 2,55 la 
sută i atingerea unui număr al 
salariaţilor de 5,282 milioane. 

 Bugetul din acest an, aprobat 
vineri de Guvern, mizează pe un 
avans de 5,5 la sută a Produsului 
Intern Brut (PIB), până la 1.022,5 
miliarde lei, şi un defi cit bugetar 
de 2,55 la sută, în scădere faţă 

de cel de anul trecut, de 2,88 la 
sută.

 ”Câştigul salarial mediu net 
va ajunge, în acest an, la 3.085 lei, 
în creştere cu 50,6 la sută faţă de 
cel din 2016. (...) Datoria publică va 
ajunge la un nivel de 34,9 la sută 
în acest an, faţă de 34,5 la sută în 
2018”, a spus Teodorovici.

 Veniturile la buget sunt aş-
teptate să crească cu 53,1 la sută 
în acest an, până la 342,7 mili-
arde lei. În schimb, Guvernul se 
aşteaptă la un avans mai mic al 
cheltuielilor, de 52,3 la sută, până 
la 368,8 miliarde lei.

 Principalele cheltuieli din 
acest an sunt cele cu asistenţa so-
cială (107,6 miliarde lei), cheltu-
ielile de personal (102,5 miliarde 
lei) şi investiţiile (49,65 miliarde 
lei).

 Punctul de pensie va creşte, 
de la 1 septembrie 2019, cu 15 la 
sută, până la 1.265 lei, iar pensia 
minimă este aşteptată să creas-
că cu 10 la sută, până la 704 lei. 
“E foarte important de precizat 
că bugetul pentru pensii este pe 
excedent. A avut efect mutarea 
contribuţiilor de la angajator 
la angajat. Azi avem un plus de 
2,0 la sută din PIB“, a mai spus 
Teodorovici.

 În cazul bugetelor locale, Gu-
vernul estimează o creştere de la 
250 de lei pe locuitor la 450 de lei 
pe locuitor, cu un plafon maxim 
de 275 milioane lei. Totodată, pri-
măriile de municipiu vor primi 
un plafon minim de 12 milioane 
de lei, cu 7 milioane de lei în plus 
faţă de 2018, iar impozitul pe ve-
nit este stabilit la 60 la sută.

 Conform bugetului aprobat 
de Guvern, trei ministere vor 
avea bugete mai mari faţă de anul 
trecut. Este vorba despre Minis-
terul Sănătăţii, care are o creş-
tere de  şase miliarde de lei, de 
Ministerul Educaţiei, cu un plus 
de 9,8 miliarde, şi de Ministerul 
Transporturilor, cu o creştere de 
şase miliarde. De asemenea, con-
form documentului, au fost alo-
caţi 15,4 miliarde de lei în plus 
pentru investiţii. 

 Proiectul urmează să intre în 
procedură parlamentară. Astfel, 
astăzi va avea loc la Parlament 
şedinţa birourilor permanente 
reunite ale Camerei Deputaţilor 
şi Senatului pe acest subiect şi 
pentru stabilirea calendarului 
de amendare şi adoptare a buge-
tului. .

URMEAZĂ DEZBATERILE PARLAMENTARE  .  FINANŢE 

Bugetul pentru acest an mizează pe un avans de 5,5 la sută a Produsului Intern Brut u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Judecătorii instanţei supreme 
l-au condamnat, joi noapte, la 
nouă ani de închisoare cu exe-
cutare pe fostul primar al Con-
stanţei, Radu Mazăre, decizia 
fi ind defi nitivă. De asemenea, 
o pedeapsă cu executare a fost 
dispusă şi pentru Cristian Bor-
cea, acesta primind cinci ani. 

În primă instanţă, fostul primar 
al Constanţei, Radu Mazăre, a 
fost condamnat de Curtea de Apel 
Bucureşti, în acest dosar, în iulie 
2017, la patru ani de închisoare 
cu suspendare.

 El este acuzat, alături de alţi 
funcţionari, de atribuirea nele-
gală a unor terenuri, prejudiciul 
estimat de DNA ridicându-se la 
114 milioane de euro. Decizia 
instanţei a venit după nouă ani 

de procese şi alte opt amânări 
consecutive de pronunţare a unei 
sentinţe.

 În acest dosar, Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie a mai dispus şi 
confi scarea sumei de aproape 
un milion de euro de la Cristian 
Borcea. 

 Fostul acţionar FC Dinamo, 
eliberat pe 2 iulie 2018, după ce 
a stat în detenţie mai bine de pa-
tru ani, fi ind condamnat la şase 

ani şi patru luni pentru evaziune 
fi scală în dosarul Transferurilor, 
a fost încarcerat vineri la Peniten-
ciarul Rahova.

 Reprezentanţii Poliţiei Con-
stanţa au transmis că se fac acti-
vităţi pentru sesizarea instanţei 
în vederea emiterii unui mandat 
european de arestare şi a unui 
mandat de urmărire internaţio-
nală a fostului primar Radu Ma-
zăre. .

decizie 
Radu Mazăre, condamnat, defi nitiv, la nouă ani de închisoare

176,4382O

gram aur

4,1774 O
franc elveţian gra

4,1850O
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4,7445O

euro

 PREMIILE 
S PT MÂNII
NOROC. La extragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 
13,00, a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă” au participat 263 
de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte 100 
de lei fi ecare: Vlădescu Cecilia 
(plicul nr. 262), Botez Vasile
(plicul nr. 36) şi Bușilă Emilia 
(plicul nr. 256). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie luni, 11 
februarie, între orele 12,00 şi 16,00, 
cu o copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil. 
. Alina Bunea  

„100 de lei 
pentru 
înv cei“

„Bani grei“

 concursurile 
„Vie ii libere“ 

TEFANIA, ELEVA 
NOROCOAS  
CÂ TIG. La concursul 
„100 de lei pentru învăţăcei“ 
organizat pentru elevi şi studenţi, 
s-a mai desemnat ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din cele 
174 de plicuri participante, doar 
cel trimis de tefania a fost cu 
noroc. Plicul trimis de Stratulat 
Ştefania, elevă în clasa a XII-a B 
la Colegiul Naţional „Al. I. Cuza“ 
din Galaţi, a purtat numărul 45. 
O aşteptăm pe câştigătoare la 
redacţie luni, 11 februarie, între 
orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 
după buletin și una după carnetul 
de note. . Alina BuneaAR
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baschet
CSM Phoenix, meci în deplasare

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet CSM Pho-
enix CSU va juca, astăzi, ora 
18,00, cu formația ABC Athletic 
Constanța, în etapa a patra din 
Grupa Galbenă (locurile 7-12) a Li-
gii Naționale. Gălățenii antrenați 
de Dragan Radovici abordează 
meciul de pe poziția a patra a 
grupei și vin după o înfrângere 
usturătoare în derbiul cu Dina-
mo, în timp ce adversarii se afl ă 
pe ultimul loc, cu trei puncte. 
Confruntarea de pe teren pro-
priu de săptămâna trecută a fost 
ca un duș rece pentru gălățeni, 

care s-au mobilizat în vederea 
disputei din această seară. „De 
acum trebuie să luăm meci cu 
meci. Mergem la Constanța să 
câștigăm, apoi vine o pauză 

competițională (n.r. califi cări 
pentru Campionatul European), 
în care avem mai mult timp să ne 
punem la punct și sper să arătăm 
o nouă față în meciurile impor-

tante care vor veni în luna mar-
tie”, a declarat căpitanul echipei 
gălățene, Vlad Corpodean. La 
fi nalul anului trecut, cele două 
echipe au jucat într-un amical, 
la Galați, unde Phoenix s-a im-
pus la o diferență considerabilă. 
”Cu Athletic jucăm pe terenul 
lor, unde se câștigă relativ greu, 
iar unul amical nu seamănă cu 
unul ofi cial. Din punctul meu de 
vedere pornim ca favoriți, dar nu 
ne va fi  deloc ușor”, a precizat 
Corpodean. 

Campionatul intern se va re-
lua la începutul lunii martie, 
când Phoenix va juca, pe teren 
propriu, cu CSO Voluntari. .

Trofeul, disputat de cele 
mai bune patru echipe
GHEORGHE  ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Mâine, la Sala 
”Siderurgistul”, de la 
ora 10,00, se vor disputa 
meciurile turneului fi nal 
al competiţiei organizate 
de AJF Galaţi. 

Trofeul pus în joc va fi  disputat 
de patru formații - câștigătoarele 
celor patru zone ce au avut loc la 
Cudalbi, Șendreni (2) și Tecuci.

 Acestea sunt: Voința Cudalbi 
(antrenor Gelu Munteanu), Zim-
brul Slobozia Conachi (Florin 

Anghel și Sandu Cernat), Agros-
tar Tulucești (Dumitru Horovei) 
și Gloria Ivești (Fănică Rusu).

 La startul competiției, ajun-
să la ediția a șaptea, s-au alini-
at 18 echipe din Ligile a IV-a și 
a V-a, iar cele mai inspirate în 
aceste meciuri au obținut drep-
tul de a lupta pentru cucerirea 
trofeului. 

Meciurile turneului fi nal se 
dispută în sistemul fi ecare cu 
fi ecare, pe parcursul a două 
reprize a câte 20 de minute. 
Ediția trecută a fost adjudeca-
tă de echipa Zimbrul Slobozia 
Conachi.

„ Amicale” pentru Sporting 
i ACS Universitatea 

Sporting Liești a jucat, ieri, al 
treilea meci de verifi care, după 
cele două victorii cu Chiscani 
(5-3) și juniorii de la SC Oțelul (5-1). 
Parteneră a fost gruparea Metalul 
Buzău, meciul încheindu-se la 
egalitate: 0-0.

Astăzi are loc un nou meci, cu 
Dacia Unirea Brăila, pe stadionul 
din Liești (ora 11,00). 

 Tot în acest weekend sunt 
programate alte două meciuri 
amicale ale echipei ACS Universi-
tatea „Dunărea de Jos”. Astăzi, de 
la ora 11,00, adversară va fi  echipa 

de juniori A de la ACSM Dunărea 
Galați, apoi, Victoria Traian - lide-
rul Ligii a IV-a brăilene (ora 12,00), 
ambele găzduite de terenul sinte-
tic de la Complexul „Dunărea”. 

 Juniorii mari ai SC Oțelul au 
jucat, joi după amiază, în deplasa-
re, cu colegii de eșalon de la Dacia 
Unirea Brăila. Echipa însoțită de 
Sorin Târâlă s-a impus cu sco-
rul de 9-0. Marcatori: Zărnescu 
2, Dima 2, Buhăescu, Partenie, 
Scarlat, Nemțanu și Bandac. As-
tăzi juniorii „oțelari” vor întâl-
ni echipa divizionară de seniori 
Sportul Chiscani (ora 14,00) pe 
Stadionul „Siderurgistul”. .

„CUPA DE IARNĂ - NICOLAE RAINEA“  .  FOTBAL

din sportul 
g l ean

 HANDBAL. Băieţii de la 
CSU Galaţi joacă astăzi în deplasare, la 
Brașov, cu echipa CNOE (Centrul Na-
ţional Olimpic de Excelenţă), în etapa a 
doua a fazei a doua a competiţiei Diviziei 
A de handbal.   Rezultate ale echipelor 
gălăţene în grupele principale ale Cam-
pionatului Naţional de handbal juniori II. 
Grupa valoare, C.S. colar Galaţi - L.P.S 
Iaşi 44-34 în clasament, C.S.S Galaţi 
ocupă locul 3 cu 2 puncte, golaveraj 68-
60. Grupa „speranţe” C.S. colar Tecuci 
- C.S.S Focşani 20-29, tecucenii au două 
puncte cu care ocupă locul 3 (61-67). 

HOCHEI. Echipa de juniori 
sub 18 ani de la CSM Galaţi a obţinut a 
opta victorie în Campionatul Naţional de 
hochei pe gheaţă. Formaţia gălăţeană 
a întâlnit Steaua Bucureşti, iar gălăţenii 
s-au impus cu scorul 6-4 (2-0, 2-1, 2-3). 

VOLEI. Arbitrul internaţional Lu-
cian Năstase va conduce, astăzi, meciul 
derbi al campionatului feminin Divizia A1 
CSM Târgovişte - Volei Alba Blaj. 

FOTBAL. În meciul FC Boto-
şani - FC Voluntari, din etapa a 23-a a 
Ligii I, vor ofi cia doi gălăţeni: Adrian Viorel 
Cojocaru (al patrulea arbitru) şi Liviu 
Ciubotariu - observator. 

CLASAMENT. Igor Fefelov 
(CSM Galaţi), cu două pase decisive 
în ultimul meci cu Gheorgheni (6-3), a 
mărit ecartul faţă de urmăritori şi, cu 104 
puncte (34 goluri și 70 de pase decisive), 
domină clasamentul realizatorilor din 
Campionatul Naţional de hochei pe 
gheaţă seniori. Pe locul 2, cu 82 de 
puncte, se afl  ă tot un gălăţean, Aleksandr 
Nezmanov, dar acesta se remarcă prin 
cel mai mare număr de goluri marcate în 
25 de meciuri - 40 reuşite..

CSU Galaţi 
joacă la Bra ov

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cinci 
pentru 
România

HOCHEI. Antrenorii echipei naţi-
onale, Julius Penzes si gălăţeanul Marius 
Trandafi r, au convocat pentru turneul 
amical din Ucraina patru hocheişti de la 
CSM „Dunărea”: Adrian Irimia (foto) și 
„naturalizaţii” Butocinov, Emelyanenko şi 
Kiricenko. Echipa României va juca, astăzi, 

cu Polonia (ora 13,00), iar mâine cu Ucraina 
(ora 13,00). Turneul este o etapă de pre-
gătire în vederea Campionatului Mondial, 
Divizia I, Grupa B, Estonia 2019. Reamintim 
că cei doi antrenori ai naţionalei au fost 
colegi la echipa gălăţeană, la începutul 
sezonului 2016-2017.  . S.B.

   u foto AJF Galaţi

u foto Sonia Baciu

u foto Sonia BaciuAR
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 HERMANNSTADT 
I FC VIITORUL, 

PRIMA PARTID  
DIN CUP
FOTBAL. Federaţia 
Română de Fotbal a anunţat joi, pe 
site-ul ofi cial, programul partidelor 
din cadrul sferturilor de fi nală ale 
Cupei României, care vor avea loc 

în perioada 26-28 februarie. „Balul“ 
va fi  deschis de Hermannstadt și 
FC Viitorul, pe 26 februarie, de la 
ora 20,00 (Digi Sport 1, Telekom 
Sport 1, Look). În această fază 
a competiţiei se regăsesc șapte 
cluburi din Liga I și un club din Liga 
a III-a, AFK Csikszereda. Celelalte 
meciuri din sferturile Cupei sunt 
programate astfel: miercuri, 27 
februarie, Dunărea Călărași - Astra 
Giurgiu (ora 17,00, în direct la Digi 
Sport 1, Telekom Sport 1, Look), 
Sepsi OSK Sf. Gheorghe - CFR Cluj 
(ora 20,00, Digi Sport 1, Telekom 
Sport 1, Look); joi, 28 februarie, AFK 
Csikszereda - U Craiova 1948 CS 
(ora 20,00, Digi Sport 1, Telekom 
Sport 1, Look). Jocurile din sferturile 
de fi nală se dispută în sistem 
eliminatoriu, într-o singură manşă, 
pe terenul echipei de categorie 
inferioară sau mai slab clasată în 
campionatul precedent. Dacă va fi  
egalitate după 90 de minute, atunci 
vor avea loc prelungiri și, după caz, 
penaltiuri.  . S.B. 

fed cup
Buzărnescu deschide „balul“ cu Cehia

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Mihaela Buzărnescu (29 WTA) va 
deschide ”balul” din Cehia, conform 
tragerii la sorţi de ieri, de la Ostra-
va. Buzărnescu va juca împotriva 
Karolinei Pliskova (locul 2 WTA) în 
primul meci dintre Cehia și Româ-
nia (televizare Digisport și Telekom), 
din sferturile Grupei Mondiale a Fed 
Cup, partida urmând să se joace as-
tăzi, de la ora 13,00. Fostul lider mon-
dial, Simona Halep (locul 3 WTA) o 
va avea ca adversară pe Katerina Si-

niakova (locul 44 WTA/ şi locul 1 la 
dublu). Mâine, de la ora 13,00, se vor 
confrunta Simona Halep și Karolina 
Pliskova, respectiv, Katerina Siniako-

va și Buzărnescu. Partida de dublu va 
avea loc duminică, după încheierea 
meciurilor de simplu. În funcţie de 
rezultatele înregistrate până la acel 
moment, căpitanii nejucători vor 
alege pe cine vor trimite în teren. 
În mod normal, vom avea parte de 
un duel Katerina Siniakova/Barbora 
Krejcikova (primele două clasate în 
proba de dublu) - Irina Begu/Monica 
Niculescu. 

Cehia, campioana en-titre, este 
una din cele mai importante echipe 
din competiţie, cu 11 titluri de campi-
oană de-a lungul istoriei. Interesant 

este faptul că, începând din 2011 ce-
hoaicele au câștigat șase titluri. Anii 
în care Cehia a câștigat FedCup: 1975, 
1983, 1984, 1985, 1988, 2011, 2012, 
2014, 2015, 2016, 2018. Echipa Cehiei 
a jucat în Fed Cup 142 de meciuri, cu 
107  victorii și 37 înfrângeri. Româ-
nia și Cehia s-au întâlnit ultima dată 
în 2016, în sferturile competiţiei, în 
Sala Polivalentă din Cluj-Napoca. 
Atunci, victoria le-a revenit cehoai-
celor cu 3-2 (meciul decisiv a fost cel 
de dublu). Celelalte meciuri din sfer-
turi sunt: Franţa - Belgia, Germania 
- Belarus și Australia - USA. .

Tricoul              
cu numărul 
lui Sala             
a fost retras

DECIZIE. Confi rmarea morţii fotbalis-
tului Emiliano Sala a provocat un val de emoţii 
în Argentina, dar și un gest superb al celor 
de la FC Nantes, ultima echipă pentru care a 
evoluat atacantul sud-american. Președintele 
Waldemar Kita a decis ca FC Nantes să retragă 
tricoul cu numărul „9“, cel purtat de atacantul 

argentinian în perioada petrecută la gruparea 
franceză.    „Nu am cuvinte, este o tragedie! 
Sunt devastat. Emiliano și-a pus amprenta 
asupra acestui club și pentru că dorim să-l 
onorăm așa cum se cuvine, am decis să retra-
gem tricoul cu numărul 9”, a anunţat Waldemar 
Kita, președintele lui FC Nantes.  . S.B.

Arcada are nevoie 
de toate punctele

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe @viata-libera.ro 

Este deja un lucru declarat, 
echipa gălăţeană CSM Arcada 
va juca toate meciurile la 
victorie! Evident, o astfel de 
atitudine va fi  și în această 
seară, la Sala „Dunărea”, când 
elevii lui Sergiu Stancu vor primi 
vizita băimărenilor de la tiinţa 
Explorări. Un motiv în plus îl 
constituie și faptul că în tur a 
fost 3-2 pentru gălăţeni, deci un 
punct a rămas în Maramureș. 

Jucătorii gălăţeni au avut o 
săptămână plină de pregătiri, 
pentru că a fost etapă interme-

diară (Arcada trebuia să joace cu 
Tricolorul Ploiești - campioana 
en-titre, echipă retrasă din Divi-
zia A1). La pregătiri au participat 
toţi jucătorii, care sunt apţi pen-
tru examenul din această seară, 
de la ora 18,00. ”Avem un lot com-
pact, capabil de joc. Este posibil 
ca Bissete, care a avut o ușoară 
accidentare, să fi e menajat ,în ve-
derea partidei din etapa a cincea 
a returului, care va avea loc peste 
o săptămână. Un meci extrem de 
important, în care adversară va 
fi  echipa din Craiova, care în tur 
a câștigat, la Galaţi, cu scorul de 
3-2. Pe buzele tuturor se poate 
citi revanşă, mai ales în actualul 
context, când punctele au căpătat 
o și mai mare valoare”, ne-a măr-

turisit managerul clubului, Mirel 
Zaharescu. 

După meciul cu Craiova, în 
etapa următoare, gălăţenii vor 
juca, pe teren propriu, cu liderul 
clasamentului - VM Zalău. Ve-
nind vorba de puncte, înaintea 
etapei din acest weekend, situaţia 
din prima parte a clasamentului 
se prezintă astfel: 1. VM Zalău 37 
p (13 jocuri), 2. Craiova 31 p (12 
j), 3. Arcada 25 p (12 j), 4.-5. CSM 
București și Dinamo - cu câte 25 
p (13 j), 6. Unirea Dej - 19 p, 6. 
Steaua - 18 puncte. 

Partida de astăzi va fi  găzdui-
tă de Sala ”Dunărea” și va începe 
la ora 18,00. Arbitrează Cosmin 
Tudorache (București) și Tudorel 
Arbunea (Brăila).

 Fetele merg la Bac u   
CSU Belor dispută meciul de 

astăzi, din etapa a cincea a re-
turului, în fi eful Știinţei Bacău. 
Despre difi cultatea meciului nu 
mai avem ce spune. Să amintim 
doar că, acum câteva zile, fetele 
lui Grapă au obţinut o nouă vic-
torie internaţională: 3-2 cu VK 
UP Olomouc (Cehia), în ”Cupa 
Confederaţiei Europene de Vo-
lei” (CEV). Antrenoarea Ileana 
Berdilă a reafi rmat „mergem la 
Bacău să încercăm să jucăm cât 
putem de bine. Șansa noastră va 
fi  una minoră, dar vom lupta pen-
tru ea”. În clasament, CSU Belor 
se afl ă pe ultimul loc, cu un sin-
gur set câștigat, în faţa formaţiei 
Dinamo. .

ASTĂZI, MECI IMPORTANT LA GALA I  .  VOLEI

  u foto Sonia Baciu  u foto Sonia Baciu
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cronologieologie

februarie

9
1773  u Se naşte WILLIAM HENRY 
HARRISON (m.1841), om politic, al 
nouălea preşedinte al SUA.
1802 u   Se naşte EMANUIL GOJDU (m. 
1870), avocat, om politic. A reprezen-
tat interesele comunităţii româneşti 
din Transilvania şi Ungaria. 
1847  u Îşi încetează activitatea 
Academia Mihăileană din Iaşi, pri-
ma instituţie de învăţământ superior 
din Moldova, înfiinţată la 16 iunie 
1835.
1881 u Încetează din viaţă F. M. 
DOSTOIEVSKI (n. 1821), scriitor rus.
1900 u   Ia fiinţă, în Anglia, competiţia 
sportivă de tenis masculin „Cupa 
Davis”.
1910  u * Se naşte,  la Galaţi, ROBERT 
HELMAN (m. 1990), pictor, gravor, 
artist decorator. Din 1927 stabilit în 
Franţa.* Se naşte JACQUES MONDI 
(m. 1976), biochimist francez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Medicină 
(1963).
1917 u Se naşte OLEG DANOVSKI (m. 
1996), coregraf, balerin rus. De la 
vârsta de 14 ani a trăit în România. 
A pus bazele primei companii inde-
pendente de balet. 
1945  u Se naşte MIA FARROW, 
actriţă americană de teatru şi film 
laureată cu „Globul de Aur”. 
1960  u Se naşte, la Galaţi, AUREL 
VIRGIL PANAITE, sculptor, pedagog.
1981  u Încetează din viaţă BILL 
HALEY (n. 1925), legendar cântăreţ  
american de muzică rock.
1990  u Se constituie Consiliul 
Provizoriu de Uniune Naţională 
(CPUN) ca organ legislativ, ce va 
funcţiona până la alegerile din 20 
mai, acelaşi an, compus din 105 re-
prezentanţi ai partidelor şi formaţi-
unilor politice nou create, urmând ca 
partidele ce se vor constitui ulterior 
să participe ca observatori.
1992  u Au loc în România primele 
alegeri libere pentru administraţia 
publică locală.
2017  u Încetează din viaţă RADU 
GABREA (n. 1937), regizor, premiat 
la Lucarno. Din 1970, stabilit în 
Germania.     V.G.

EXPOZIŢII 

Universitatea “Dunărea de Jos”   u Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în con-
strucţii navale la Galaţi”.
Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură şi 
colaj, de Monica Turcu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
“Memorie, jertfă şi înălţare”, de Mihai Coţovanu
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) i Casa “Hortensia  u

Papadat Bengescu” (comuna Ive ti)  Închise tem-
porar.
Muzeul Istoriei, Culturii i Spiritualităţii Cre tine   u

“O prietenie regală: Grigore Antipa şi Regii 
României”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Vis de iarnă”, 
“De la Burebista, la Ferdinand Întregitorul”, 
“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, 

“Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Fosile vii - crabul pot-
coavă”. Program de vizitare: miercuri - 
duminică, 9,00-17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 “Paul 
Păltănea”, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. 
Duminică, doar la  sediul  central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmb t  9 februarie
08:50 Vorbeşte corect! (R)
09:00 ah-mat
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Neuitarea sau povara       

unui popor (R)
13:00 Faţa nevăzută a lumii
13:50 Istoria cu Virgil
14:00 #Creativ
14:30 Ora regelui
15:30 Vedeta populară
17:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Focşani – 
CSA Steaua Bucureşti

19:00 Teleenciclopedia
20:00 Telejurnal
21:00 Habemus Papam:                    

o istorie a puterii
21:50 Istoria cu Virgil (R)
22:00 Decalogul

Polonia, Dramă
00:00 Profesioniştii...                     
01:05 Prietenii incredibile (R)
01:50 Preţul ucigător al ştirilor

2013, SUA, Documentar

07:00 tirile Pro Tv
10:00 Flicka 2

Familie
12:00 Ce spun românii (R)
14:00 Rocky Balboa

SUA, Dramă, Sport
16:00 Românii au talent (R)
19:00 tirile Pro Tv
20:00 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:15 John Wick

China, Canada, SUA, 
Acţiune, Thriller

00:00 7 Secunde (R)
SUA, Elvetia, Marea 
Britanie, Acţiune, Crimă

01:45 John Wick (R)
China, Canada, SUA, 
Acţiune, Thriller

07:00 Observator
10:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator
14:00 Zaza Sing
16:30 Seria Divergent: Allegiant (R)

SUA, Aventuri, SF
19:00 Observator
20:00 O poveste încâlcită

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

22:00 Blonda de la Drept
SUA, Comedie

00:00 Spitalul de nebuni
SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:00 Ultimul trib: Madagascar (R)
04:15 Spitalul de nebuni (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
09:00 Teo Show (R)
11:00 Sport, dietă şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 ROventura
14:00 Asta-i România! (R)

15:30 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 Bravo, ai stil!
01:00 tirile Kanal D (R)
02:15 ROventura (R)
03:15 Puterea dragostei (R)
05:15 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs (R)

08:30 Mereu la prima întâlnire
SUA, Comedie

10:10 Brexit
Marea Britanie, Biografic

11:45 Marea aventură a 
Porcuşorului
SUA, Animaţie, Aventuri

13:00 Doi trubaduri la New York: 
Live la Londra
SUA, Comedie

14:30 efi  de coşmar 2
SUA, Comedie

16:20 Dunkirk
Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune

18:10 Ferdinand
SUA, Animaţie, Aventuri

20:00 Statutul lui Brad
SUA, Comedie

21:40 Brexit
Marea Britanie, Biografic

23:15 Trei panouri în afara 
oraşului Ebbing, Missouri
Marea Britanie, SUA, 
Crimă, Dramă

01:10  Viciu inerent
SUA, Comedie, Crimă 

07:00 Chef de vedete (R)
09:00 Noile aventuri ale fi icei 

oceanului
Australia, Animaţie

10:00 Mic dejun cu un campion 
(R)

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00 Euromaxx
12:30 Gala Umorului (R)
13:30 Femei de 10, bărbaţi de 10 
15:30 Cap compas
16:00 Memorialul Durerii
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 Primăverii (R)

Romania
18:55 Iarna amintirilor
20:10 Dragoste de înger

SUA, Comedie, Romantic
22:20 Cireşarii

Romania, Aventuri, 
Comedie

00:05 Zile cu stil (R)
00:35 MotorVlog (R)
01:10  Neinsemnatii (R)

Marea Britanie, Comedie 
Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
i consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

FRIG. În acest weekend, cerul va fi  pre-
dominant senin sâmbătă, iar duminică parţial 
înnorat. Mercurul în termometre va urca până 
la circa 5 grade Celsius. Pe timpul nopţilor, 
temperatura nu va coborî sub -3 grade Celsi-
us. ansele de precipitaţii sunt de 10 la sută. 
Vântul va sufl  a moderat, cu o viteză de până 
la 10  kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăşi 81 la sută.  
. surse online

Gala i
Soarele

răsare

 37:19 am

apune

55:27 pm

meteo 9-10 februarie România & Europa 
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Constan a
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Londra

10  7
Paris
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VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

U urinţa în comunicare 
favorizează relaţiile cu cei 
din jur.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Din punct de vedere financiar, 
nu aveţi motive de îngrijorare.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

În prima parte a zilei este 
posibil să se ivească o serie 
de probleme urgente.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi toate ansele să 
câ tigaţi un premiu 
substanţial la un concurs.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Ascultaţi-vă intuiţia i evitaţi 
speculaţiile.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să nu 
neglijaţi odihna.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Staţi mai bine cu banii i 
sunteţi plin de entuziasm.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Pe plan financiar nu aveţi 
motive de îngrijorare.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să vă 
menajaţi sănătatea.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

O persoană mai vârstnică 
vă dă informaţii utile pentru 
a demara o activitate 
profitabilă.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să primiţi un 
cadou din partea unei 
persoane dragi din familie.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie.

horoscop
9-10 februarie

online
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JOHN WICK
PRO TV, ora 22:15,. acţiune,  China - Canada - SUA , 2014

Cu: Willem Dafoe, Michael Nyqvist, Keanu Reeves, Adrianne  u

Palicki   Atunci când fostul asasin John Wick este obligat de un mafiot rus 
să reintre în joc, el îşi vânează adversarii, nemilos şi tenace, ca în vremea 
când aceste trăsături îl transformaseră într-o legendă a lumii interlope. 
John Wick este o poveste de răzbunare şi pocăinţă care are loc într-un New 
York strălucitor, dar imaginar, avându-l în rolul principal pe Keanu Reeves. 

07:30 Universul credinţei
08:25 Filler
08:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Ultima ediţie
15:30 Vedeta populară
17:29 Live sală
17:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor:CS Minaur Baia 
Mare - HC Dunărea Brăila

19:00 Unirile romanilor
20:00 Telejurnal
21:00 Eurovision 2019

Selecţia naţională
22:00 Eurovision 2019

Selecţia naţională
23:00 Eurovision 2019

Selecţia naţională
00:00 Garantat 100%
01:00 Recurs la morală (R)
02:00 În grădina Danei (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:00 Rocky Balboa (R)

SUA, Dramă, Sport
12:00 Ce spun românii (R)
13:00 Ferma (R)
15:00 Nuntă în familia noastră

SUA, Comedie
17:15  Călătoriile lui Gulliver

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 tirile Pro Tv
20:00 X-Men: Apocalypse

SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 Ninja Asasin

SUA, Germania, Acţiune
00:15 Călătoriile lui Gulliver (R)

SUA, Aventuri, Comedie
01:45 Nuntă în familia noastră 

(R)
SUA, Comedie

03:30 Ninja Asasin (R)
SUA, Germania, Acţiune

07:00 Observator
09:45 Crăiasa Zăpezii

Rusia, Animaţie, Aventuri, 
Familie

11:15  O poveste încâlcită (R)
SUA, Animaţie, Comedie

13:00 Observator
14:00 Zaza Sing
17:00 Blonda de la Drept (R)

SUA, Comedie
19:00 Observator
20:00 Asia Express
23:00 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă
02:00 Observator (R)
03:00 Inimã de dragon 3: 

Blestemul vrãjitorului
SUA, Aventuri, Fantastic

04:30 Crăiasa Zăpezii (R)
Rusia, Animaţie, Aventuri

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 
(R)

08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)
10:30 ROventura (R)
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 Vulturii de noapte (R)
14:30 Bravo, ai stil! (R)
16:30 Vacanţa Mare:                  

Leana s-a întors! (R)

17:30 Asta-i România!
19:00 tirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:15 Vulturii de noapte
01:15  tirile Kanal D (R)
02:30 Vulturii de noapte (R)
04:30 Asta-i România! (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs

07:55 Ferdinand
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

09:45 Statutul lui Brad
SUA, Comedie

11:25 Strania poveste a lui 
Benjamin Button
SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister, Romantic

14:05 X-Men: Cei dintâi
SUA, Acţiune, Dramă, SF

16:15 Bătălia sexelor
Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Comedie, Sport

18:15 Omul spectacol
SUA, Biografic, Dramă, 
Muzical

20:00 Deadpool 2
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

22:00 Detectivii din California
SUA, Crimă, Dramă

23:00 IT
SUA, Dramă, Horror, 
Thriller

01:10  Comedie de groază
SUA, Comedie

07:00 Chef de vedete (R)
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Handbal feminin: CSM 

Slatina – CSU Cluj - 
Napoca

12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Doctorul Poenaru

1978, Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 Primăverii (R)

Romania
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Moromeţii

1988, Romania, Dramă
22:45 Solomon şi Gaenor

1999, Marea Britanie, 
Dramă, Romantic, Dragoste

00:45 Drag de Romania mea (R)
02:25 Doctorul Poenaru (R)

1978, Romania, Dramă
04:05 Solomon şi Gaenor (R)

1999, Marea Britanie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminic  10 februarie

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

176 CM
236 CM
260 CM

+22 cm
+20 cm
+15 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

256 CM
204 CM
164 CM

+15 cm
+11 cm
+ 8 cm

1755  u Încetează din viaţă 
CHARLES SECONDAT, baron de 
Montesquieu (n. 1686), scriitor, 
filosof, reprezentant de seamă al 
iluminismului francez.
1836  u * Se naşte GRIGORIU 
ŞTEFĂNESCU (m. 1911), geolog, 
paleontolog, membru al Academiei 
Române. * Se naşte EDUARD 
WACHMAN (m. 1908), compozitor, 
pedagog, primul dirijor şi director al 
Filarmonicii Române (1868 - 1906).

1837  u Încetează din viaţă A. S. 
PUŞKIN (n. 1799), scriitor rus.
1843  u Se naşte ADELINA PATTI (m. 
1919), celebră soprană italiană.
1885  u * Se naşte ALICE VOINESCU 
(m. 1961), estetician, filosof. * Se 
naşte TRAIAN POP (m. 1960), jurist, 
pedagog, membru de onoare al 
Academiei Române.
1902  u Se naşte ANTON HOLBAN (m. 
1937), prozator, dramaturg, laureat 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români.
1910  u Se naşte MARIA CEBOTARI 
(m. 1949), actriţă, cântăreaţă.
1916  u Se naşte HARALAMBIE  
ŢUGUI (m. 1996), poet, prozator.
1923  u Încetează din viaţă 
WILHELM CONRAD RONTGEN (n. 
1845), fizician german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (1909).

1933  u Se naşte VICTOR 
REBENGIUC, actor de teatru şi film, 
laureat cu premii naţionale (UNITER, 
ACIN, „Aristizza Romanescu” al 
Academiei Române) şi internaţionale 
(la San Remo, Italia, Santarem, 
Portugalia).
1947  u Se semnează, la Paris, 
Tratatul de pace al României cu 
Puterile Aliate şi Asociate.
1952  u Încetează din viaţă 
CONSTANT TONEGARU (n. 1919, la 
Galaţi), poet.
1972  u Se naşte, la Galaţi, VALENTIN 
POPA, sculptor, membru al UAPR - 
Filiala Galaţi.
2003  u Încetează din viaţă DUMITRU 
SOLOMON (n.1932, la Galaţi), 
dramaturg, prozator, eseist, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor, cu alte 
premii. V.G.

cronologie
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reţeta zilei
Sorbet                             
de portocale                 
instant

INGREDIENTE. 500 ml suc de 
portocale natural, 70 g zahăr, 1 praf de sare.

PREPARARE. Combină ingre-
dientele, apoi amestecă bine până când se 
dizolvă zahărul. Pune amestecul într-o pungă 
etanșă (dacă nu o poţi etanșa, leag-o foarte 

strâns). Într-o altă pungă, mai mare, pune 100 
g sare și 6-7 cuburi de gheaţă strivite. Pune 
punga mai mică în cea mare, leagă punga mare 
și agit-o energic timp de 10 minute, sau până 
când amestecul a ajuns la consistenţa sorbe-
tului. Folosește mănuși când agiţi sorbetul de 
portocale, căci punga va fi  foarte rece. . A.F

X  După a patra încercare, 
#rezist. Aşa poate fi  catalogată Lia 
Olguţa Vasilescu, fost ministru 
al Muncii şi acum candidat 
etern la Ministerul Dezvoltării. 
Preşedintele Klaus Iohannis a 
trimis-o la plimbare pentru a 
patra oară la rând, pe motiv că nu 
ar avea pregătirea necesară pentru 
a ocupa această funcţie. Nu că la 
muncă ar fi  fost mega pregătită, 
dar face şi omul ce poate ca să ţină 
PSD-ul în şah. Acum, pesediştii 
ar vrea să îl dea în judecată pe 
preşedinte, că cică blochează 
proiectele care vor aduce 
bunăstare în viaţa românilor. Iar 
bunăstarea asta e simţită mai ales 
la Galaţi, unde primăria nu mai 
ştie de unde să scoată bani, locuri 
de muncă nu prea sunt, iar puţinii 
oameni de afaceri potenţi s-au pus 
să vândă proprietăţile, pe motiv 
că „nimic nu merge aici”. Apropo, 
a cincea nominalizare cine va 
fi ? Că cică Iohannis le-a cerut 
pesediştilor o persoană integră, 
demnă de funcţie şi fără trecut 
dubios. Cin’ să fi e?  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SOLFEGII: u  PICATURI, L, 
ONOMATOPEE, STRANA, ORA, 
OR, RA, USOR, MEI, ROSTI, OBOI, 
ETA, S, RALIA, UZAT, ATA, 
CERERE, TO, ARSA, IL, IROSIT, 
VIE.
ARITMOGRIF: u LIVIU 
REBREANU.
FUGA VOCALELOR: u R, C, V, 
P, PAS, A, CARAGIALE, STIRB, 
TALISMANE, ANSA, TAVITA, 
UTIL, SAN, CATATURI, IRA, U, 
NISAN, MITURI, DI, TITANI, 
ARATARE, DORI, OLITA, OPEL, 
REVER, CETERASI.

ÎNCRUCIŞARE: u SITADEASA, 
TRATAT, OCA, AM, RU, ATAC, 
TITANIC, PA, ILEGAL, CAS, OINE, 
AMARA, NC, RARITA, A, AER, 
TATA, RAT, IN, NOR, ELEMENTARI.
PONTURI: u SEARA, STOC, 
ESTETICIAN, IC, CATAR, U, 
FAR, CAR, PT, LAC, RIMA, 
RATACITORI, ED, MO, ATOL, 
GALANT, ALA, IRIS, ALTAR, 
MINIJUPA, I.
RECONSTITUIRE: u CĂILE 
CELORA CARE STAU FĂRĂ 
LUCRU SUNT ACOPERITE CU 
SPINI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SINADETREN, ANIMALE, SU, 
RATARE, STA, AR, RUMAN, N, PIC, 
REC, ST, ET, LINISTE, DALE, TAUR, 
E, AGIA, SUT, AUTOARE, TU, LUA, 
RECHIN.

POET ROMÂN: u M, A, U, A, A, 
CAT, IONMINULESCU, SI, TAINIC, 
DERMA, A, TOT, ITIRE, I, MAR, 
TURC, SUNA, COR, HORA, SAN, 
CHIRII, LATIT, DURAT, NU, 
VILAMARE, ILAR, T, TITANI, 
STATIVE.

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

La 5 februarie 1909, chimistul 
belgian Leo Backeland (1863-1924) 
a anunţat crearea de bachelită, pri-
mul material sintetic din lume.

 În anul 1889, graţie unei burse 
de călătorie, Leo Backeland a po-
posit în Statele Unite ale Americii. 
I-a plăcut ţara şi a decis să rămână 
defi nitiv în America. Aici a inven-

tat Velox - prima hârtie fotografi că 
sensibilă la lumină artifi cială - şi a 
vândut dreptul de proprietate lui 
George Easman, contra sumei de 
un milion de dolari.

 Încercările sale de a înlocui 
şerlacul [soluţie obţinută din răşi-
nă] au dus la descoperirea, în anul 
1909, a metodei de realizare a unui 
tip de plastic dur, termorigid, pro-
dus din formaldehidă şi fenol, pe 
care a denumit-o bachelită, după 

numele său. În momentul când a 
încercat să reîncălzească respecti-
vul compus rezultat, a descoperit, 
cu stupoare, că acesta nu se to-
peşte, indiferent de temperatura 
aplicată. 

La scurt timp după descope-
rirea unei asemenea proprietăţi, 
Backeland patentează noul ma-
terial, ca de altfel şi catalinul [un 
material asemănător, care a ajuns 
să se confunde cu primul]  bacheli-

ta - primul plastic complet sintetic.
Datorită durabilităţii şi aspectului 
plăcut, popularizarea noii răşine 
sintetice a crescut excepţional, 
ajungând, în doar 15 ani, să fi e 
folosită pe scară largă - de la prize 
electrice la întrerupătoare şi de 
la bijuterii la bordul maşinii Mer-
cedes Benz. Bachelita a substituit 
astfel, cu mare succes cauciucul 
dur şi chihlimbarul, în special în 
dispozitive electrice. .

CU 110 ANI ÎN URMĂ . INVENŢIE

A fost creată bachelita - primul material plastic din lume

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Doctorul austriac în 
psihologie, Alfred Adler - 
fondatorul şcolii de psiho-
logie individuală - s-a năs-
cut pe data de 7 februarie 
1870 la Viena. În perioada 
1888-1895, a urmat cursuri 
de medicină la Viena. 

În anul 1902, Sigmund 
Freud l-a invitat pe Alfred 
Adler să participe la Soci-
etatea Psihologică de mier-
curi [ulterior, Societatea 
Psihanalitică din Viena]. 
După un timp şi-a format 
propriul grup, numit So-

cietatea pentru Explorarea 
Psihanalitică Liberă, de-
venită, în 1913, Societatea 
pentru Psihologia Indivi-
duală. În timpul Primului 
Război Mondial, Adler a 
fost încorporat, ca medic 
militar pentru Imperiul 
Austro-Ungar. 

În anul 1924 a fost nu-
mit profesor la Institutul 
Pedagogic din Viena; în 
1929, profesor adjunct la 
Columbia University; în 
1932, profesor la Long Is-
land College of Medicine - 
prima sa funcţie academi-
că permanentă în Statele 
Unite ale Americii.

 Alfred Adler a publi-
cat, printre altele, lucrări-
le: „Constituţia nevrotică”, 
„Teoria şi practica psiholo-
giei individuale”, „Înţelege-
rea naturii umane”, „Cazul 
domnişoarei R: Interpre-
tarea poveştii unei vieţi”, 
„Ştiinţa trăirii”, „Copilul 
problemă: Stilul de viaţă 
al copilului difi cil, ana-
lizat în cazuri specifi ce”, 
„Ce nu trebuie să însemne 
viaţa pentru tine”, „Senti-
mentul de comunicare so-
cială: O provocare pentru 
omenire”.

 S-a stins din viaţă la 28 
mai 1937. .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Dacă te simţi 
inutilă, gândeşte-te 
că Olguţa                     
tot nu e ministru
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11 20 39 3 34 12

super noroc 3 57837

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (5/6*) REPORT 35.157,00 113.523,00
II (5/6) REPORT 17.578,50 56.761,50
III (4/6) 22 799,02 -

Fond total de castiguri: 187.863,00 

lo joker

plus noroc 3123 52

1 41 5 2 22 6
categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 109.623,00 5.470.477,47
II (5/5) REPORT 23.702,27 136.646,50
III (4/5+J) 1 23.702,27 -
IV (4/5) 20 592,55 -
V (3/5+J) 52 284,88 -
VI (3/5) 1.053 36,57 -
VII (2/5+J) 582 30,54 -
VIII (1/5+J) 3.093 18,20 -

Fond total de castiguri: 5.770.077,07 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

30 26 25 48 32 1

noroc 4278 517

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (6/6) REPORT 334.536,00 9.923.820,80
II (5/6) 5 22.302,40 -
III (4/6) 215 518,66 -
IV (3/6) 4.396 30,00 -

Fond total de castiguri: 10.278.724,80 

7 FEBRUARIE 2019

9 6 7 5 3 2 8 1 4

8 2 5 7 4 1 6 9 3

3 1 4 9 8 6 2 5 7

1 5 2 3 6 8 7 4 9

6 8 9 4 5 7 1 3 2

4 7 3 2 1 9 5 8 6

7 3 8 1 2 4 9 6 5

5 9 1 6 7 3 4 2 8

2 4 6 8 9 5 3 7 1

7 4 2 8 5 6 3 1 9

1 3 6 9 4 2 5 7 8

9 5 8 3 7 1 4 8 6

6 7 4 2 9 5 8 3 1

3 1 5 7 6 8 2 9 4

8 2 9 1 3 4 7 6 5

5 9 3 6 8 7 1 4 2

4 6 1 5 2 3 9 8 7

2 8 7 4 1 9 6 5 3

Alfred 
Adler 
(1870-1937)

PSIHOLOGIE INDIVIDUALĂ  .  REMEMBER
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TROFEUL, 
DISPUTAT                      
DE CELE MAI BUNE 
PATRU ECHIPE
FOTBAL. Mâine, la Sala 
”Siderurgistul”, de la ora 10,00, se 
vor disputa meciurile turneului fi nal al 
competiţiei organizată de AJF Galaţi. 
> pag. 06

A FOST CREAT 
PRIMUL  MATERIAL 
PLASTIC                     
DIN LUME
INVENŢIE. La 5 februarie 
1909, chimistul belgian Leo 
Backeland (1863-1924) a anunţat 
crearea de bachelită, primul material 
sintetic din lume. > pag. 15

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează i 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino i depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 9 februarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

 5 vineri

4 - 9 februarie 2019   5

Economise ti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chio curile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii po tali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

O MELODIE PE VERSURI PROPRII  . ANIVERSARE

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Marţi, 12 februarie, de la ora 
14,30, pentru a doua oară, tânăra 
cântăreaţă gălăţeană Maria Cră-
ciun este invitată să îşi serbeze 
ziua de naştere, ca şi anul trecut, 
în direct, la postul de televiziune 

Kanal D, în populara emisiune a 
lui Teo Trandafi r   –  „Teo Show”. 
Anul trecut, gălăţeanca şi-a ser-
bat chiar majoratul la acest post 
de televiziune. Fetiţa care ne în-
cântă de la cinci ani, care i-a cân-
tat apoi Papei Benedict, alături 
de Al Bano (puteţi să o revedeţi 
oricând pe youtube), la zece ani 

fi ind aplaudată minute în şir la 
Festivalul de la San Remo, a fost 
premiată la Rai 1, a fost invitată 
de mai multe televiziuni cen-
trale, dar a cântat pro bono la 
multe evenimente ale oraşului 
său, Galaţi. 

Aşa cum ne-a obişnuit, şi acum 
va lansa o nouă piesă muzicală, 

pe notele tânărului compozitor şi 
orchestrator Leonard Ambrozie, 
inginer de sunet, cu multe pre-
mii pentru interpretare la clape. 
Compozitorul este gălăţean, pri-
lej de mândrie pentru cântărea-
ţa noastră. Foarte important este 
faptul că versurile noului cântec 
sunt scrise chiar de ea. .

Maria Crăciun 
va cânta, 
de ziua ei, 
la Teo Show

preven ie
Aplicaţia WhatsApp şterge milioane de conturi lunar

ELENA GOVAERT 
elena.govaert@viata-libera.ro 

Pentru a preveni răspândirea de 
informaţii false, WhatsApp şterge 
lunar 2 milioane de conturi, limi-
tând, totodată, la cinci numărul 
de persoane către care o persoană 
poate retrimite un mesaj. Guver-
nul din India, unde există cea mai 

mare piaţă pentru WhatsApp, cu 
peste 200 de milioane de utilizatori, 
a acuzat că au fost create mai multe 
grupuri violente, datorită răspândi-
rii de informaţii false, care au cauzat 
o serie de linşaje. Zvonuri cu privire 
la o presupusă prezenţă a răpitorilor 
de copii au costat viaţa a 20 de per-
soane. Astfel de mesaje pot fi  trimise 
ca urmare a existenţei unei vulnera-

bilităţi între aplicaţia pentru mobil 
şi aplicaţia web, pe care utilizatorii 
trebuie să le sincronizeze pentru 
a putea trimite mesaje cu ajutorul 
calculatorului.

Astfel, un singur utilizator poate 
crea mai multe conturi pentru a răs-
pândi conţinut inadecvat.

Din aceste motive, pentru a li-
mita impactul ştirilor false trimise, 

Whatsapp elimină în fi ecare lună 
conturi care încalcă regulile, încura-
jând, în acelaşi timp, raportarea ce-
lor care par să trimită mesaje bulk.

    În afară de WhatsApp, mai sunt 
şi alte aplicaţii care au făcut mişcări 
similare. Printre acestea se numără 
Facebook şi Twitter, care au șters 
un număr impresionant de conturi 
compromise. .

AR
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